culis, quibus potior esset publicæ, quam priuatae rei cura, singulari quidem sua cum gloria, & in veterum monumen-
 torum sermonibus adhuc viuant. Sed tamen ille virtutis po-
 der, animis prava affectione corruptis, minimè notus est. Ce-
 ergò aut Pontifex sui officii immemor, posthabita ratione
 atque honesti, priuatas suas virilitates persequitur: & unde nu-
 me eas se adepturam sperat, eò totus fertur cupiditate & fide-
 aut Imperator libidine dominandi, Pontificibus metum appo-
 ta ecclæstica ditionis iniciit: tum illa contingunt, que nul-
 pie & grauitate detestari. Quæ quoniam vtræque sapientia
 sunt, & yt Pontifex priuatum queretur commodum nego-
 publico, & Imperator nonnunquam Pontificium ius vendi-
 sibi contenderet: sic irre exorta est tacita quedam cundomini-
 pinio, non posse ipsos inter se firma & fideli benevolentiam
 Quo quidem ex dissidio maximas tibi auctor Chrishianis
 pulis inuectas esse calamitates. Sed quemadmodum vetera
 acta sunt, ex antiquis Annalib. edocemus. Quid autem eius
 rum sit, nobis incertum est, nisi quod illud non tam expla-
 dum nobis nunc quidem est, quām quodammodo significauerit
 fore aliquando ut reperiat remedium, si hæc consilia tuam no-
 dum proferre licitum fuerit, quæ meis in hoc genere planis in
 confitancea. Non enim si tu me, & careros prudencia vano
 quod profectò facis id tibi etiam concedo, ut religione & fide
 bene agendi vincas. Si ergo promere tales rationes, & eos qui
 dicunt velle illis obtemperare rationibus contingit non dubi-
 fore locum sanctissimis opatis tuis ut & perpetua inter duos so-
 ec principes concordia constitutatur, & è Repub. mala omni-
 tollantur. Quanquam quod oportamus, & de quo disputamus
 mirabili Dei beneficio hoc tempore videmus confeceui. Nam
 Pontifex est, qui nulla cupiditate extraordinaria se trahere
 agi, neque ferri pausus est: qui patrem se omnibus commu-
 nabit: qui nullas partes difflentientur est secundus. Et Imper-
 tor optima mente, summo consilio, ac studio in uenda Clunia
 Repub. propè singulari, quodque imprimis ad rem pertin-
 ambo inter se coniuncti cùm amicitia fide, tum eidem prece-
 diis ad communem salutem & voluntatibus. Quorum confi-
 sionem & benevolentiam mutuam, qui labefactare & conse-
 re factis suis sermonibus & inquisi- delationibus conati sunt, &
 suspicione freni, de qua dixi paulò ante, per quam inter eos cum
 re posse amicitia non putatur: ij non virtutem & voluntatem
 primorum principum mutauerunt, sed magis improbitatem
 tenderunt suam. Quorum talium vitiam aut minor copia, je-
 ea minus idonea ad nocendum erit. Sed cùm tui desiderio
 tum iam bona ex parte videamur nati, duob. his principiis

L I B . X L E P I S T . T I C C I A .

257

missio iunctis, bello tetro atque exilio per inducas dilato,
aut (quod ego malum) penitus sublate: spe pacis iniecta, quam
anxiliante cuncti & ardentinissime expectamus: reliqua est cura
cogitatio contentus publico qui in vbe Vicentia, loco oppor-
tuuo liberto, omnibus qui in Christiana religione censeruntur,
et inuidiis, post alias temporum prorogationes, quas necesse
erat finis expellas, qui sine cupiditate iudicant, possunt facile
coprocedere. Eo in conuento si concensus fuerit is, qui ad rem tan-
tam reuocatur, non diffido fore, quia ad iniustam cuiusdam po-
tentiam, fed ad bonum commune consilia conferantur. Prae-
ferim illi, & qui virtutum ac religionis tua imitatores sunt,
concilio interesse studient. Nam Pontifex quidem noster o-
ptimo animo & summa temperanza praeditus, multa vestro, &
tuo imprimis consilio, recta existimatur est, qua nunc contra-
re xpistis disputatione. In quibz tua imprimis & caterorum
bonorum auroribus plurimum validura est. Neq; ego sanctis &
salutibus Christianis Reipublica consilios illo loco deero. Sed
hinc quidam quod mihi à te petendum sit: felicitate consilio vi
me inueni: quando nil fugere tuam excellentem prudentiam pot-
est. Pro auct: non quid quo pacto in concilio me geram: scio e-
iusdem debet hoc me Deo, & fidei meę, vt nihil in eo dicam, aut
fentiam nisi quod mihi recēsi esse videatur: a quo ego proposito
nunquam ne dignum quidem sum discessurus. Noui n. quid hec
proficio nostra, quid faceretori minus, quid Dei omnipotens
timor ame poteſt. Quia si non essem literis & liberis edocēsus, in
quibus omnem meam eratem contrivi, atq; confumpsi: negotia
tum, tamen tantarum longus fuis, in quantis ego veritas
sum, facile potuerunt me instruere & docere. Non igitur que-
raro, quo pacto in concilio me geram: sed quemadmodū erga ad-
iudicato Lutetianos mihi agendum sit: qui primū dubito inter-
futurū fuit concilio, necne. Quanquam pax vobis diuino bene-
ficio donata fuit, Imperator Carolus soluto à bellicis curis,
facile trahitor cogi poterunt, vt interfici. Sed sic id fieri, siu
non, antea animi sum, quomodo cum eis agam: virum acriter
revenimus, an manuet & comiter. Primum quām male
proceritatis, qui via illa ingressi sunt, intelligo. Alterū ego cū
experti sunt, literasq; ad eorum nonnullos dederim hu-
mane, et ait honorificē scripsit: sentio quām malē sum à
multis ista Germanica natione acceptus, qui me aut scripsisse
allegentes homines, aut illo modo scripsisse arguit, ac repre-
hendunt. La quo ego si consilio lapsus sum, studio certe & picta-
rege Deū non sum lapsus. Quid enim aliud ego quisiui, quām
dā honorificē & comiter ad illos scribo, vt ipsi quoq; ad pa-
moderationem & quandam etiam benevolentiam mi-
scere